
 

 
Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Codice univoco UFE8ZI - C.F. 93068460430 

Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

 www.civitanovatacito.edu.it 
mcic83500t@pec.istruzione.it  mcic83500t@istruzione.it 

Prot.  e  data:  vedi  segnatura  

      
      All’Ins.te Lo Monaco Liborio - sede 

      Al sito web 
Agli Atti dell’Istituto 

e, p.c.     Al D.S.G.A. Dott.ssa Anna Maria Testella   - sede 
 
 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse 
V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.3 – “EDUGREEN: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 
CONFERIMENTO NOMINA DI ESPERTO PER ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLE ATTREZZATURE per 
l’attuazione del progetto relativo all’avviso pubblico prot.  n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 del MIUR 
finalizzato alla realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica.   
CUP assegnato al progetto: I79J22000510006 
Codice Identificativo 13.1.3A-FESRPON-MA-2022-53  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  L’Avviso pubblico prot.  n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 del MIUR per la realizzazione di 

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione nell’ambito dei Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 

EU. Asse V – Priorità d’investimento 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia”. Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.3 - “Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo” 
 

VISTA  la candidatura n. 1076878 presentata da questo Istituto in data 29 Gennaio 2022;  

VISTA  il Decreto direttoriale del Ministero dell’Istruzione prot. m_pi.AOOGABMI. 0000010 del 31-03-2022 

con il quale è stata comunicata la graduatoria definitiva dei progetti valutati ammissibili in riferimento 

all’Avviso Prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021;  

VISTA  la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 che rappresenta 

la formale autorizzazione del progetto con oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

16
55

 -
 2

8/
09

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

http://www.civitanovatacito.edu.it/
mailto:mcic83500t@pec.istruzione.it
mailto:mcic83500t@istruzione.gov.it


 

 
Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Codice univoco UFE8ZI - C.F. 93068460430 

Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

 www.civitanovatacito.edu.it 
mcic83500t@pec.istruzione.it  mcic83500t@istruzione.it 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica di cui all’avviso AOODGEFID/50636 del 27/12/2021;   

VISTE le "Linee guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria", pubblicate con nota prot. AOODGEFlD/1588 del 13/01/2016 

di cui al Programma Operativo nazionale 2014-2020 "Per la Scuola" e con nota prot. AOODGEFlD/31732 del 

25/07/2017; 

CONSIDERATA   tutta la documentazione relativa al medesimo Progetto a tutt'oggi pubblicata e/o   

depositata agli atti di questo Ufficio; 

CONSIDERATO che nell'ambito del progetto autorizzato e finanziato è prevista la voce di costo 

“Addestramento all’uso delle attrezzature"; 

VISTO  il proprio dispositivo - prot. n. 10581 del 03/09/2022 -  avviso pubblico volto all’individuazione delle 

figure di esperto per Addestramento all’uso delle attrezzature per l’attuazione del Progetto in parola; 

VISTO il proprio dispositivo – prot. n. 0011409 del 22/09/2022 – Avviso di attestazione di valutazione da 

parte del dirigente scolastico per l’affidamento dell’incarico di esperto il suddetto incarico; 

VISTA la Tabella 5 (ore aggiuntive di non insegnamento- Allegata al CCNL Comparto Scuola del 29/11/2007); 

VISTA la disponibilità nel capitolo A03.22 “PON FESR EDUGREEN avviso 50636/2021” del Programma 

Annuale 2022; 

DISPONE  

per le argomentazioni esposte in premessa, parti integranti del presente dispositivo,  

 

l’Ins.te LIBORIO LO MONACO (C.F. LMNLBR65L22F065Q), nato il 22/07/1965 a Mazzarino (CL), docente a 

tempo indeterminato presso questo Istituto, viene nominato Esperto per Addestramento all’uso delle 

attrezzature per l'attuazione del Progetto FSE-PON 2014/2020 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo" – CUP: I79J22000510006 - Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-MA-2022-53.  

  

A tal fine si specifica quanto segue: 

 

ART. 1 - CONDIZIONI GENERALI 

L’Ins.te Liborio Lo Monaco nella sua qualità di Progettista è chiamato a svolgere le seguenti attività: 

a. possedere conoscenze tecniche ed avere maturato esperienza in relazione alle specifiche tecniche, 

alla funzionalità e all’utilizzo strumenti e ai beni su cui dovrà essere erogata la formazione  

b. provvedere all’addestramento del personale docente ed ATA sull’utilizzo delle attrezzature e dei 

beni acquistati nell’ambito della PON in oggetto e comunque nella disponibilità dell’Istituto in 

quanto ricompresi nelle sue finalità;  

c. svolgere l’attività di formazione a favore del personale docente ed Ata dell’Istituto per un numero 

di ore corrispondente al compenso determinato all’art. 5 del presente avviso.  

d. collaborare con il Dirigente Scolastico, il Progettista e il Collaudatore per tutte le problematiche 

relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e 

completa realizzazione del piano;  

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

16
55

 -
 2

8/
09

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

http://www.civitanovatacito.edu.it/
mailto:mcic83500t@pec.istruzione.it
mailto:mcic83500t@istruzione.gov.it


 

 
Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Codice univoco UFE8ZI - C.F. 93068460430 

Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

 www.civitanovatacito.edu.it 
mcic83500t@pec.istruzione.it  mcic83500t@istruzione.it 

e. coordinarsi con il RSPP e con il RLS per un utilizzo degli attrezzi e dei beni eseguito secondo le norme 

di sicurezza;  

f. redigere eventuali verbali dettagliati relativi all’attività svolta;  

g. compilare il Time sheet personale.  

  

ART. 2- PRESTAZIONE 

Il Progettista si obbliga a svolgere, al di fuori del proprio orario di servizio, le prestazioni oggetto del 

presente incarico (sino alla chiusura del Progetto nella Piattaforma GPU, senza possibilità alcuna di cessione 

a terzi), che verranno compensate come di seguito specificato: 

Tipologia 

attività 
Codice Progetto 

monte ore 

(max) 

Importo orario (Lordo 

dip.) 

Totale 

Lordo dip. 

Cfr. art. 1 Vedi oggetto 21 € 17,50 367,50 
 

 

ART. 3 - COMPENSO 

Il compenso orario di cui all'art. 2 è da intendersi lordo dipendente, ovvero al netto degli oneri INPDAP e 

l'IRAP a carico dell’amministrazione che rientrano nella voce di costo "Addestramento all’uso delle 

attrezzature". Al suddetto importo verranno applicate le ritenute di legge conto dipendente. 

La determinazione del compenso sarà effettuata in relazione alle ore effettivamente rese, comprovate dalla 

documentazione probatoria così come riportato al precedente art.1. 

 

ART. 4- PAGAMENTI 

Si procederà alla corresponsione dei compensi spettanti in seguito alla prestazione, con pagamento al 

termine di tutte le attività e, di norma, entro massimo 30 giorni dall'avvenuta erogazione del finanziamento 

da parte del M.I.U.R. 
 

ART. 5 - RISOLUZIONE DEL RAPPORTO 

Il Dirigente ha il diritto di revocare il presente incarico con effetto immediato a mezzo di comunicazione 

fatta con lettera raccomandata con avviso di ricezione, in caso di inadempimento alle prestazioni di cui al 

precedente art. 1. 

Il Progettista non ha diritto al recesso anticipato dal presente incarico, fatti salvi gravi e documentati motivi 

personali e/o di salute. ln caso di recesso al Progettista verrà corrisposto un compenso commisurato 

all'effettiva prestazione resa. 

ART. 6 – FORO COMPETENTE 

ln caso di controversie il Foro competente è quello di Macerata. 
 

ART. 7 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Si segnala che i dati acquisiti saranno utilizzati esclusivamente dall'IC via Tacito di Civitanova M, in qualità 

di titolare del trattamento dei dati personali, anche mediante strumenti informatici, per l'adempimento 

degli obblighi di legge o, comunque, degli obblighi connessi alla presente nomina. 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

16
55

 -
 2

8/
09

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

http://www.civitanovatacito.edu.it/
mailto:mcic83500t@pec.istruzione.it
mailto:mcic83500t@istruzione.gov.it


 

 
Via Quasimodo, 18 -  62012 CIVITANOVA MARCHE 

 Codice univoco UFE8ZI - C.F. 93068460430 

Tel. 0733/812819  0733/812796  0733/778439 Fax 0733/810917  

 www.civitanovatacito.edu.it 
mcic83500t@pec.istruzione.it  mcic83500t@istruzione.it 

A tal riguardo, si segnala che è possibile chiederne la correzione, l'integrazione e, ricorrendone gli estremi, 

la cancellazione od il blocco inoltrandone richiesta all'istituto all'indirizzo e-mail: mcic83500t@istruzione.it. 
 

 
Art. 8 - CLAUSOLA Dl SALVAGUARDIA 

Per quanto non espressamente previsto nel presente incarico, le parti fanno rinvio all'articolo 2222 e 

seguenti del codice civile, e alle normative comunitarie e statali vigenti in materia. 

 

 

La presente nomina, composta da n. 4 (quattro) pagine, viene redatta in duplice copia e letta e sottoscritta 

per accettazione dal Progettista Ins.te Liborio Lo Monaco. 

 

 
 

 

                                               Il Dirigente Scolastico 

                      Per accettazione                                                                              Prof. Edoardo Iacucci    

           Ins.te Liborio Lo Monaco 

                                                                                                                      ____________________________  

        __________________________                                                    

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

16
55

 -
 2

8/
09

/2
02

2 
- 

V
I.3

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

http://www.civitanovatacito.edu.it/
mailto:mcic83500t@pec.istruzione.it
mailto:mcic83500t@istruzione.gov.it

		2022-09-28T14:05:52+0200
	DESKTOP-V34KNOR 44c68e6b-a187-46d8-a470-4cf4f699b44c


		2022-09-28T14:26:11+0200
	EDOARDO IACUCCI




